(1066) Isa. L, 6. *Corpus n[ost]rum dedi propter genas meas vellentibus: faciem meam ab increpantibus, et conspuentibus in me.*

(1067) Sic ferme loquitur S. Gregorius in Ezech.: «Ibi inhabitat Deus, ubi vobis sit.»

uod, sed veritatem videntis. Et protinus eis manus ieiues ostendens, ait : *Videte manus meas, et pedes meos, quia ipse ego sum. Cognoscite vel vulnerum cicatrices, si me nec in persona, nec in voce cognosis. Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa i habet, sicut me videtis habere.* Ideo enim suorum neruum cicatrices Dominus reservavit, ut in eis cipulorum suorum corda sanaret, et in seipso endendo vulnera carnis, sanaret in eis vulnera ntis. Sciebat enim quod apostolus Thomas alio modo dicturus esset : « Nisi video in manibus tuis fixaram clavorum, et mittam digitum meum in unum clavorum, et mittam manum meam in latus, non credam (*Ioan. xx, 25.*) ». Propter hoc igit-icatrices delere noluit, quas, si voluisset, delere nino potuisset (1068). Nemo autem hinc argu-ntando, nos cum omnibus nostri corporis cicatricis resurgere arbitretur; quoniam nihil in sancto-n resurget corporibus, quod inconveniens, vel ecens videatur (1069). Adhuc autem illis non cre-ribus, et mirantibus prae gaudio, dixit : *Habebitis aliquid, quod manducetur ? At illi obiulerunt ci-tum pisces assi, et favum mellis.* Hoc igitur offe-rus et nos. Semper hæc oblatio inveniatur in iis ; hoc enim cibo delectatur, quia in hoc cibo es nostra continetur ; in quo Christi passio, et urrectio, in quo et vita nostra perfecta forma nificatur. Quia enim et de illius passione doleamus ; iterum de ejus resurrectione gaudemus, utique eximis ei et pisces assum per passionem, et favum illis per resurrectionem (1070). Nam et beatus ilius pisces assum ei offerebat, cum diceret : *astigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne te, cum aliis praedicaverim, ipse reprobis effici* (*I Cor. ix, 27.*). Itemque : « Quis infirmatur, ego non infirmor ? Quis scandalizatur, et ego non

A uor ? » (*II Cor. xi, 29.*) *Malum enim illo pisces assatur, qui pro omnibus uritur. Omnes enim pisces sumus, quiunque in baptismo natavimus. Offerimus* **210** *auem Domino et favum mellis; quando ejus amo-ris dulce-line pleni, simul cum Psalmista dicimus :* « *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo !* » (*Psal. cxviii, 103.*) *Hoc enim cibo nobiscum resicitur Jesus, quo et ipse delectatur, et mentes nostræ pingue-scunt. Unde et subditur : *Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias, dedit eis.* Christi namque reliquias sumimus, si cum imitatur, et ejus sermones servamus. Ejus namque reliquiae sunt hæc Evangelia, quæ ad comedendum, et agen-dum ipse nobis reliquit. His enim mens nutritur, resicitur anima, pingue-scit intellectus. Unde et B subditur : *Hæc sunt verba, quæ locutus sum ad vocem, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est, impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysis, et prophetis, et psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut Scripturas intelligent. Dedit igitur eis reliquias. Dedit et dentes, quibus eas comedere possent. Has enim comedere nequerunt, quibus sensus divinitus non aperitur. Et dixit eis : Quoniam sic scriptum est, quod vos quidem, quia usque nunc Scripturas non intelligebatis sic scriptum esse nesciebatis, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia, et praedicari in nomine ejus penitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolyma. Vos autem estis testes horum. Vobis prædicantibus, et testantibus ubique hæc omnia firmabuntur. Et ego mittam promissum Patris mei in vos.* De quo propheta : « *Erit, inquit, in diebus illis, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt. Vos autem sedete in civitate quoad-usque induaini virtute ex alto (*Joel ii, 28.*) . Nemo igitur ab Ecclesia recedat, quiunque hac virtute**

1068) Alia ratio afferatur a S. Ambrosio ad h. l., x in *Luc.*, n. 470 : « *Vulnera suscepta pro nobis lo- in ferre maluit ; ut Deo Patri pretia nostræ ertatis ostenderet.* » Sei hanc etiam A. nostri rati-onis afferunt PP., presertim August., ut serm. 88, 2 : « *Nunquid non poterat Dominus sine cicatrica-n resurgere ? sed in corde discipulorum vulnera-terat, propter quæ sananda, cicatrices in corpore i servaverat ;* » et serm. 112, n. 4 : « *Dominus qui iset sine ullo vestigio vulneris resurgere, servavit atrices, quæ a dubitate tangerentur, et cordis nera sanarentur :* » et serm. 116 in hunc Evan-gii locum, num. 4 : « *De sepulcro autem surrexit, iatis vulneribus, servatis cicatricibus.* Hoc enim cipulus suis expedire judicavit, ut cicatrices ejus varentur, unde cordis vulnera sanarentur. » Quæ me verba habet etiam serm. 2, in ps. lxxxviii, 5. « *Cicatrices servavit in corpore, ut vulnus du-ationis, sanaret in corde.* » Vid. S. Thom. 3, p. 54, art. 4, ad. 3.

(1069) S. Augustin., serm. 242, num. 2, 3 : *Querunt ergo homines, utrum corruptio ista cor-ris, quam sentiunt in carne sua, futura sit in surrectione mortuorum ? Dicimus, non futuram... ursus dicunt : resurgent vitia, quæ erant in corpore mano, cum quibus moritur homo ? Respondemus :*

non resurgent vitia. » Vid. S. Augustin. enod., lib. xxii, de Civ. Dei. De cicatricibus martyrum aliud suspicari videtur idem S. Aug., l. all., c. 23, n. 3 : « *Nescio quo autem modo sic afficiuntur amore Martyr-um beatorum, ut velut in illo regno, in eorum corpori-bus videre vulnerum cicatrices, quæ pro Christi nomine pertulerunt.* » Et fortasse videbimus. Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit, et quedam, quanvis in corpore, non corporis, sed virtutis pul-chritudo fulgebit. Nec ideo tam, si aliqua marty-ribus amputata et ablata sunt membra, sine ipsis membris erunt in resurrectione mortuorum ; quibus dicitur est : *Capillus capitidis restri non peribit.* Sed si hoc decebit in illo novo seculo, ut indicia gloriösorum vulnerum in illa immortali carne cer-nantur, ubi membra, ut præ-iderentur, pereussa, vel secta sunt, ibi cicatrices, sed tamen eisdem membris redditis, non perditis. apparebunt. Quamvis itaque omnis quæ acciderunt corpori vitia, tunc non erunt ; non sunt tamen deputanda vel appellanda vitia, vir-tutis indicia. »

(1070) S. Gregorius, hom. 24, in Ev., n. 5 : « *Quid autem signare pisces assum credimus, nisi ipsum mediatorem Dei et hominum passum ? . Sed qui pi-seis assus fieri dignatus est in passione, favus mellis nobis exstitit in resurrectione,* »

indui desiderat. Haec enim virtus nulli datur, qui A ideoque a catholicis consignari pro extra hanc civitatem invenitur. Unde et sacri canones negant, hereticos posse dare Spiritum sanctum :

EXPLICIT SECUNDUM LUCAM.

S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

COMMENTARIA IN JOANNEM

211 PARS PRIMA.

INITIUM SANCTI EVANGELII SECUNDUM JOANNEM.

I. [CAP. I.] In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Jesus Christus Dominus noster, quemadmodum dicitur Filius Dei, sic dicitur Verbum Dei, sic et Virtus et Sapientia Dei. Unum enim idemque significant, unum idemque sunt Filius, Verbum, Virtus et Sapientia. De quo Verbo ait Psalmista : « Verbo Domini consilii firmati sunt (Psal. xxxii, 6). » Et ut Verbum et Sapientiam idem esse ostenderet, ait : « Omnia in Sapientia fecisti (Psal. ciii, 24). » Nunquam igitur Pater sine Filio fuit, quia nunquam sine Verbo, nunquam sine Virtute, nunquam sine Sapientia esse potuit. Haec autem Sapientia, haec Virtus, hic Dei Filius, quamvis temporaliter de Virgine natus sit, in principio tamen et ante tempus erat. Et hoc est quod ait : In principio erat Verbum (1071). Taceant igitur quicunque Salvatorem nostrum, priusquam de Virgine nasceretur, non fuisse contendunt. Hoc enim Judaei et gentiles, et quidam haereticorum dicere solent. Quorum quidem errores evangelista destruit, dum eum in principio fuisse dicit. Sed ubi erat? Et Verbum erat apud Deum. Semper enim in Patre Filius; semper in Filio Pater. Unde ipse ait : « Ego sum in Patre, et Pater in me est (Joan. x, 38). » Denique, ubi debuit esse, nisi in Deo, Virtus et Sapientia Dei? Ubi enim est virtus et sapientia tua, nisi in te et in animo tuo? Sic igitur et Verbum Dei, id est Virtus et Sapientia Dei, in principio erat apud Deum. Et quid erat? Et Deus erat Verbum. Nihil enim in Deo est, quod Deus non sit. Totus enim idem est, et substantialiter idem. Hoc autem Verbum nec syllabis constat, nec voce profertur. Sed semper in sicut manens, et in corde Patris cuncta

(1071) S. Ambros., lib. i De fid., c. 8, n. 56 : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio. Erat, inquit, apud Deum : erat, erat, erat, erat ; ecce quater, erat : ubi impius invenit quid non erat? »

(1072) Vid. S. Aug. Tract. 1 in Joannem, n. 8, lib. xv. De Trinit., cap. 10.

(1073) S. Basilius in Hexaem. hom. 2, n. 7 :

B disponit, regit et operatur. Hoc est apud Deum. Confirmatio est. Omnia sunt, et sine ipso factum est nihil. per Verbum facta sunt, et omnia in minus fecit, manifestum est quia Veritas idem sunt. Ibi igitur Verbum, ubi nobis autem non ita sit, quia verbum sapientiam habemus (1072). Verum sapientia nostra voce induxit et sit vertitur, ita et Sapientia Dei carne induit, caro factum est, ut ab omnibus igitur Verbum, sive Sapientia vocetur differentia est. Non enim loquendo, volendo cuncta operatur Deus. Quid est : « Ipse dixit, et facta sunt, ipsa creata sunt (Psal. xxxii, 9), » non sic est quasi motu lingue et aeris percussione ipsius ore vox insonuerit. Sed dicitur est (1073). Omnia per ipsum perfecta euimus per ipsum facta sunt, quæcumque sunt, et sine ipso nihil a Patre factum. Nihil enim sine Sapientia fecit Deus unus est, qui in Sapientia sua et in Sapiencia operatus est. Cujus Sapientia causa Cujus Spiritus in igne apparuit. Qualis Sapientiam suam, Verbum suum et Filium generuit, quia solvi non potest, quæcumque. Quod factum est in ipso. 212 vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et non comprehendunt. Duæ namque naturæ Christo, divina scilicet et humana. Quæ facta est, altera facta non est. Hoc quæ in ipso est, et facta et creata est facit humanitatem suam, ipse fecit et n

Cum autem in Deo vocem verbum percepimus dicitur non sonum per vulgariam, non aerem lingua conformatum, monem intelligimus, sed voluntatis nescientium oculis res subjecta esset ; speciem aptari arbitramur. » Vid. S. Genes. ad litt.

(1074) Vid. S. Athanas., orat. 2 cont.